ANEXOS

V

CAPITULUM DE INTELLIGENTIA
AGENTE IN NOSTRIS ANIMABUS ET
DE PATIENTE EX NOSTRIS
ANIMABUS

Dicemus quod anima humana est intelligens in potentia, deinde fit intelligens in effectu. Omne autem quod exit de potentia ad effectum, non exit nisi per causam quae habet illud in effectu et extrahit ad illum. Ergo est hic causa per quam animae nostrae in rebus intelligibilibus exeunt de potentia ad effectum. Sed causa dandi formam intelligibilem non est nisi intelligentia in effectu, penes quam sunt principia formarum intelligibilium abstractarum.

Cuius comparatio ad nostras animas est sicut comparatio solis ad visus nostros, quia sicut sol videtur per se in effectu, et videtur luce ipsius in effectu quod non videbatur in effectu, sic est dispositio huius intelligentiae quantum ad nostras animas. Virtus enim rationalis cum considerat singula quae sunt in imaginatione et illuminatur luce intelligentiae agentis in nos quam praediximus, fiunt nuda a materia et ab eius appendiciis et imprimuntur in anima rationali, (...)

55/30

55/42

فصل هـ

(في العقل¹ الفعال² في أنفسنا والعقل المنفعل³ عن أنفسنا)

نقول إن النفس الإنسانية قد تكون عاقلة بالقوة، ثم تصير عاقلة بالفعل، وكل ما خرج من القوة إلى الفعل فإنما يخرج بسبب بالفعل يخرج، فما هنا سبب هو الذي يخرج نفوسنا في المعقولات من القوة إلى الفعل، وإذ هو السبب في إعطاء الصور العقلية فليس إلا عقلا بالفعل عنده مبادئ الصور العقلية مجردة، ونسبته إلى نفوسنا نسبت الشمس إلى أبصارنا، فكما أن الشمس تبصر بذاتها بالفعل وتُبصر بنورها بالفعل ما ليس مبصرا بالفعل كذلك حال هذا العقل عند نفوسنا⁴، فإن القوة العقلية إذا اطلعت⁵ على الجزئيات التي في الخيال وأشرق⁶ عليها نور العقل الفعل فينا الذي ذكرناه استحالت⁷ مجردة عن المادة وعلائقها⁸ وانطبعت في النفس الناطقة ...

55/01a

55/10a

SEÇÃO 5

A respeito da inteligência ativa em nossas almas e da inteligência passiva [que procede] de nossas almas

Dizemos que a alma humana às vezes é inteligente em potência, depois torna-se inteligente em ato. Ora, tudo o que sai da potência ao ato sai, somente, por uma causa em ato que o tira de lá. Eis aí, pois, uma causa é o que faz nossas almas saírem, quanto aos inteligíveis, da potência ao ato. E sendo a causa em dar as formas inteligíveis, [esta] não é senão uma inteligência em ato na qual estão os princípios das formas inteligíveis abstratas; e sua relação com nossas almas é como a relação do Sol com nossa visão pois, do mesmo modo como o Sol é visto por si mesmo em ato e, por sua claridade em ato é visto algo que não está visível em ato, assim é o caso dessa inteligência em nossas almas. Desse modo, se a faculdade intelectual vê os particulares que estão na imaginação e brilha sobre eles a claridade da inteligência agente em nós, como mencionamos, eles se tornam abstraídos da matéria e das suas aderências, e se imprimem na alma racional (...)